**D. D. Emanuelis Gonzalez Tellez, In Inclyta Salmanticensi  
Academia Collegii Majoris Conchensis Alumni, &  
antiquioris vespertinæ Sacrorum Canonum Cathedræ  
proprietarii Interpretis; in Pinciano Sanctæ ...**

Additis Notis uberioribus ab Historia, & Chorographia

Complectens Librum Tertium

**González Téllez, Emanuel  
Francofurti Ad Moenum, 1690**

Caput V. (a) Lucius III.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74526](#)

*pastus imperatoris ab Episcopis, & Comitibus secundum antiquam consuetudinem solvatur; quod si novo tempore fiscus Comitalis in Ius ecclesiasticum concessus est, augeatur stipendium Imperiale ab Ecclesia, iuxta quod Res publica fuerint memorata. Ex quoibus deditur, Episcopos debere tributa ad pastum Imperatori præbere, ut Comites & alii seculares persolvunt. Igitur quia immunes non sunt à tributorum solutione. Pro cuius canonis expositione dicendum est, in eo non agi de tributis, sed de hospitio, mansiōnatio, & paratis. Olim enim qui ad hospitium præbendum tenebant Regi proficiēt, non modò mansiōnatum, verū & paratas, id est alimenta, &*

## C A P U T V.

## (a) Lucius III.

**C**um Ecclesia Dei secundum (b) evangelicam veritatem domus orationis esse debet, non spelunca latronum, aut sanguinis forum: ne seculares judices causas, ubi de sanguinis effusione, & corporali poena agitur, in Ecclesia, vel cāmeris agitate præsumant, sub anathematis interminatio prohibemus: absurdum enim est, & crudele, ibi judicium sanguinis exerceri, ubi constituta est [c] tutela refugii.

## N O T A E.

1. (a) *Lucius III.*] Ita etiam legitur in secunda collectione, sub hoc tit. cap. 2. nullib[us] tamen exprimitur causa hujus constitutionis: in ea agitur de iudicio tantum criminis intra Ecclesiam non disceptando, quia de iudicio civili jam idem cautum faciat in cap. 1. hoc tit. ubi notavi, verbo *Placitum*.
2. (b) *Evangelicam veritatem.*] Quæ veritas per Prophetas præcognita fuit, dicente Domino per Esaiam c. 56. *Domus mea domus orationis* vocabatur. Hieremi in cap. 7. *Nunquid spelunca latronum facta est domus ista?* Per Davidem psalm. 68. *Zelus dominus tua comedit me.* Quorum quidem locorum veritas evangeliæ clarè meminit in egregio illo, & mirabili facio Christi Domini, cum ementes, & vendentes de templo eicit; quod reperirent omnes Evangelista. D. Matth. cap. 21. Marcus cap. 11. Lucas cap. 19. Joannes cap. 2.
- (c) *Tulea refugii.*] Cap. inter alia, ubi dicitur hoc titul.

## C O M M E N T A R I U M.

3. *Conclusio traditur, & probatur.*  
Ex hoc textu, & ex secunda parte textus in cap. 1. hoc tit. talis deditur assertio: *Judices seculares causas, præcipue ubi pena sanguinis, vel corporalis imponenda est, disceptare non debent in Ecclesia.* Probant eam textus in cap. docet, in fine, hoc titul. in 6. Gregorius VII. in Synodo Romana anni incerti, cap. 12. ibi: *Nullus judex laicus, vel vicarius in Ecclesia, vel camero aliquid potestatem exercet, vel aliquem disstringat, aut capit, aut furum ibi requirat.* Arelat sub Carolo cap. 22. Ut placita publica, & secularia, nec in atriis basilicarum: nec in ipsis basilicis siant, dicente Domino: *Domus mea domus orationis vocabitur.* Turon. sub Carolo cap. 39. *Placita quidem secularia in Ecclesia, vel in atriis Ecclesiarum*

à Comitibus, vicariisque usque modo multis in locis habita, ne ultra siam interdicendum est cum autoritate Domini, qui expulsi de templo negotiatoribus afferunt dominum Dei debere esse dominum orationis. Mogunt. can. 40. ibi: *Principium, ut in Ecclesia, aut dominibus Ecclesiarum, vel atriis placa secularia minime siant.* Synodus apud Sanctum Mardonum can. 6. *Ut in locis sacratis, diebus Dominicis, vel aliis solennitatibus iudicia publicanorum exceantur.* Palentinum anno 1322. can. 17. Colon. 3. p. 3. cap. 24. 25. &c. 26. Ravennat. 2. sub Clemente V. rubr. 12. ibi: *Net in Ecclesia judicialia tractentur, nec temporalia.* Trid. sess. 22. tract. de sacris. Misse, in decreto de observand. & evitand. Paletin. in titulo de immunit. Eccles. ibi: *Contra seculares judices, qui causas in Ecclesiis audiunt.* Mediolan. 2. tit. 2. dubit 23. Aquileiensis 1. titul. de Ecclesiis. & pio in eis verbandimodo, §. deambulationes. Thcodulf. ad presb. Aurel. cap. 10. ibi: *Non debere ad Ecclesiam ob altam causam convenire, nisi ad laudem Domini, & eius servitum faciendum: disceptationes vero, & tumultus, & vanologia, & cetera omnes actiones ab eodem sancto loco penitus prohibenda sunt.* Illustrant Boëtius Epon. in presenti. Anton. August. lib. 3. tit. 16. Sturcz tom. 1. de relig. lib. 3. cap. 4. Azvedo lib. 1. Curia Pif. cap. 5. Barboia de offic. Parochic. cap. 13. Cironius ad iur. de foro compet. Chopinus de jurisd. Andegav. cap. 45. num. 7. Thom. Delbenc de immunit. Eccles. tom. 1. cap. 2. dubit. 2. sect. 2. Helya in Curia Philip. 1. part. §. 5. in fine.

Sed hæc assertio difficulter redditur sequenti consideratione; nam majori sinceritate, religio- impugnatetur, neque iudicia cuncta peragerentur in Ecclesia quam in loco prophano, tanquam in ipsius Dei assertio. præsencia, qui licet ubique sit præsens, in Ecclesia tamen peculiarius, atque certius nobis exhibet sua præsentia testimonium: qualis quidem præsentia divina cogitatio iudicii cuilibet apprimè est necessaria pro sententiis religiosissi-

me

mē ferendis : quare Justinianus in *l. rem non novam*, §. 1. de *judiciis*, voluit Judicem in causis cognoscendis, & in sententia ferendis habere semper propositas, & permanentes ante se sacras Scripturas. Et apud Romanos usitatum olim fuit templis ut pro curia, ad negotia tractanda, ad causas, & lites definiendas. Titus Livius lib. 3, loquens de Annibale, & Capuanis ibi : *Egregius curia in templum Magistratus contendit, comprehenditque Decum Magnum, atque ante pedes destinatum, causam dicere jussit.* Thucides lib. 1. ibi : *Erarimus erat Delus, & convenitus in eo templo siebant.* Suetonius cap. 7. Vespasianum inducit Imperatorem post peractum sacrificium, sedentem pro tribunali in templo Serapidis. Erat apud eos Senatus habebatur in loco sacro, & non prophano. Gellius lib. 14. noctium, cap. 7. Alex. ab Alex. lib. 4. dier. genial. cap. 12. quod & Servius docuit exponens illud Virgilii 7. Eneid.

*Tectum angustum ingens censum sublimis columnis.*

*Et nisi (inquit) in loco angusto Senatus consilium haberi non poterat.* Unde templum Vesta non fuit augurio consecratum, ne illuc conveniret Senatus, ubi erant Virgines, veluti in templo Jovis Statoris, in æde Concordiae, in æde Telluris. Appianus lib. 2. belli civilis, ibi : *Ex eodie, quo in æde Telluris convocati sumus, in æde Bellone.* Livius lib. 49. ibi : *Manlius Proconsule Hispania redierat, cui postulant à Senatu in æde Bellone triumphum, rerum gestarum magnitudo impetrabilis faciebat.* Probant Marcel. Donatus in elucid. ad Suetonium, cap. 34. Lopez ad lib. 3. Valer. Maximi, cap. 3. Greg. Lopez in Monarch. Hispana, cap. 7. P. Greg. lib. 27. syntag. cap. 27. num. 16. Rosinus lib. 1. antiqu. cap. 14. Panciro lib. 2. var. c. 8. P. Herodium lib. 2. rer. judic. tit. 8. c. 1. Borellus de præstant. Reg. Cath. c. 60. n. 12. Stephanus Garonius de Senator. lib. 1. tit. 4. c. 12. notavi lib. 1. Concil. Illiber. cap. 9. Accedit, nam absurdè judices sacrī se immiscent, cum prope divinā sint judicium munia. Justinianus Apolog. 2. Unde & Jure consulti dicuntur Justitiæ sacerdotes in *l. ff. de justitia & jure*, Corippus Africanus lib. 1. de laudibus Justin. minor. ibi :

*Quaestor Anastasius sancti pars magis Senatorum,*

*Compositor morum, juris, legumque sacerdos.* Dum enim præsidabant ad judicandum, aliquam sibi sacerdotii sortem affumebant. Eleganter Cassiodorus lib. 1. epist. 12. ad Eugenium officiorum Magistrum, ibi : *Esto innocentia templum, temperantia sacrarium, arae justitia, ab sit a iudicariis mentibus aliquid prophanum.* Pio Principi sub aliquo sacerdotio serviatur. Quamvis aliam hujus nomenclatura rationem à pandendis mysteriis eruditè assignet, & probet D. Josephus de Reates lib. 8. opuscul. cap. 1. Et Salomonem Regem in ipso templo locum construxisse ad judicandum, refertur lib. 1. Paralip. cap. 7. ibi : *Edificavit quoque porticum solii, in quo tribunal est;* & dominacula, in qua sedebatur ad judicandum, erat in medio poricu. Refertur lib. 3. Regum, cap. 7. Igitur non recte in præsenti statuuntur, judices præcula ab Ecclesiis debere ius dicere, nec intra Ecclesiis, aut earum coemeteriis possit de causis civilibus, seu criminalibus agnoscere.

Quā dubitandi ratione non obstante vera est præsens decisio, cujus ratio provenit ex venera-

tione Ecclesiis debita, & ab excessibus, qui <sup>7</sup> tradidit, & judicio illi contrarii passim occurruunt; <sup>7</sup> magna enim templorum veneratio semper fuit, <sup>7</sup> non solum apud Catholicos, <sup>7</sup> verum & apud Gentiles, apud quos observatum legimus, ut in templis, aut eorum januis nec loqui fas esset. Cœlius Rhodigin. lib. 15. antiqu. cap. 23. & satis apparet ex illis verbis D. Chrysolomoni : *Ah non videris, quo homines templi huius vestitula osculantur!* hi quidem prouis capitulo obiecti; *ali vero manu contingentes, tum eandem admoveni ori: quasi dignos se credere, qui satrūnū vestitula oscula figerent.* Et alibi : *Sicuti tristes, et timidi, demissis oculis, erecta vero anima gemitentes, sine voce jubilemus corde.* Facit Seneca lib. 7. natural. quæst. cap. 30. ibi : *Si intramus tempora composti, si ad sacrificium accessum volunt submittimus, rogamus obducimus, & in meum argumentum modestia fingimur.* Et de monachis Ægyptiis Cassianus narrat lib. 2. inst. cap. 2. quod etiæ convenienter numero longe maximo, tamen eam silentii servasse legem, ut præcepit illum, qui psalmum decantabat, nemo audiret, immo nullus omnino adeste putaretur. Et D. Ambrosius beatam Marcellam fororum lib. 3. de virgin. ita instruit: *Tu in ministerio Dei genuit, creatus, tu es res ipsa abstine.* Alia dedit in cap. dolenz, de celebr. Missar. Si ergo adeo reverentia commendatur in Ecclesia, ut omnino silentium servandum sit, recte in præsentis prohibetur judicia in Ecclesiis, seu earum coemeteriis agitare, littere que disceptare. Accedit etiam, nam ex litibus plerunque peccata, & similia peccata lequuntur, unde judicium ita describit D. Cyriacus ad Donatum : *Quæ detestari invemis, inter leges ipsas delinquis, inter iura peccatur; innocentia nec illuc, ubi defenditur, reservatur; sevit invenientem discordantium rabies, & inter togas pace rupta, forum litibus magis in infanum; flagrant ubique delicta, & paucim multisiformi genere peccandi, per improbus mentes operatur.* Recte ergo in præsenti prohibetur intra Ecclesiis judicia exerceri, in quibus tot peccata admittuntur. Quod in judicis criminalibus majori cum ratione procedit, quia absurdum est, ibi judicium sanguinis exerceri, ubi est tutela refugii constituta, capite definitius 1. quæst. 4. quare sententiam a judece seculari prolatam in quaenamca causa civili, seu criminali, intra Ecclesiis, nullam esse docetur in cap. dece, hoc tit. in 6. Hoc autem proeedit in actibus piis voluntariae jurisdictionis, underecte in Ecclesiis servus manumittitur, l. C. de his qui in Ecclesiis manumis. can. 64. & 22. Codicis Eccles. Afric. Ut enim olim in templo Feronis Deæ servi manumittabantur, ita postea ex Constantini constitutione in Ecclesia cum libertate civitatem Romanam consequuntur sunt, ut de ipso Imperatore agentes referunt Sozomenus lib. 1. hist. Eccles. cap. 9. Cassiodorus lib. 1. hist. tripart. cap. 9. ibi : *Circa donationem melioris libertatis, quam civitatem Romanam vacant, et possumi leges, decernens omnes in Ecclesia manumis sub testimonio sacerdotum civitate Romana frui.* Niccephorus lib. 7. hist. cap. 16. Illustrant Fornerius lib. 1. select. cap. 4. Jutfel. ad can. 64. Eccles. Afric. & nonnulla adduxi in cap. 1. de servis non ordin. Samuel Petitus ad ius Anticū lib. 3. tit. 2. fol. 235.

Nec obstat dubitandi ratio superadducta, <sup>Diffo</sup> nam licet Romani in templis coarent Senatus <sup>per hanc</sup> habendi <sup>temporibus</sup>.

habendi gratia, ut defendit Marcel. Donatus ubi supra; tamen in eodem foro, ubi res venales exponebantur, ius dicebant, l. inter 83. s. sacram, ff. de V. O. donec propter populi tumultum, plebisque concursum basilicae constructae sunt, in quibus Tribuni plebis ius dicebant, teste Plutarcho in Catone minore, ubi dum agit de Portia basilica, quam Cato major dedicavit, ait: In ea Tribuni plebis audiencem dare solebant. Et Praetores, Praesidesque ius dicere solebant in suis praetoriis, probavi supra in cap. i. & licet apud eos in basilicis, & templo Senatus haberetur, non ideo in nostris Ecclesiis omnipotenti Deo dicatis idem observandum esset, cum eis ob presentem reali Christi Domini in sacro Eucharistia sacramento major veneratio debeatur.

<sup>7.</sup> Expositio  
decretum  
tulii Papæ.

Sed supra tradita affectioni opponi potest decretum Iuli Papæ in illis verbis: Nullus in publico causam agat, nisi in Ecclesia. Quod speciales ab ipso Pontifice statutum fuisse refert Damasius in ejus vita: igitur causa etiam secularis non in foro publico, sed in Ecclesia sunt disceptanda. Cui difficultati facile responderi posset, admisit sententia eorum, qui dixerunt: Episcopum, & judices Ecclesiasticos posse in Ecclesiis causas decidere, & terminare, ex cap. praceptum 2. quæst. 2. cap. quæ fronte, & de appellat. immo olim Ecclesiam forum non habuisse; quare docent, quod illis primis Ecclesiæ temporibus Episcopi in Ecclesiis tribunaliis erecta habebant: sed quia contrarium verius est, videlicet Ecclesiæ forum olim habituisse, & extra Ecclesiæ Episcopos dixisse, licet frequenter lites in Ecclesiis deciderentur, cum omnes ferent controversie jurjurandis finirentur super altare ad Martyrum reliquias, Gregorius Turon. lib. 5. cap. 32. ibi: Tunc in se placebat ad basilicam martyris sancti conveniunt, elevatisque super altare manus, iuravisi filiam non esse culpabilem. Erat extra Ecclesiæ episcopum forum habuisse, probarunt Cironius lib. 2. obs. cap. 4. Filesc. in cap. 1. §. 17. de offic. Ordin. Respondendum ergo est, dicta verba Iuli Papæ non esse in sensu litterali accipienda, ita ut causas nullas in publico agat, immo in Ecclesia; sed potius accipiendo Ecclesiæ proforo ecclesiæ sit co., & tunc recte statuit Julius, ut nullus clericus in publico, id est in iudicio seculari, causam agat, sed in Ecclesia; id est coram Episcopo in foro Ecclesiæ. Quod modo accipendum etiam est decretum Sylvestri his verbis conceperit: Idem constituit, ut nullus clericus propriæ quamlibet causam in curiam introiret, nec ante judicem cinctum causam diceret, nisi in Ecclesia, id est in foro Ecclesiæ.